

Hinnerup og Omegns Jagtforening – Generalforsamling 2021

Generalforsamlingen blev afholdt i Hinnerup Bibliotek og Kulturhus **tirsdag den 15. juni kl. 19**. Der var fremmødt 30 medlemmer.

Chr. Gottlieb bød velkommen og indledte med en hilsen fra formand Kenneth Sørensen, der desværre ikke kunne deltage på gr. af en længe planlagt ferie. Efter vedtægten skulle generalforsamling være afholdt i februar måned. Men på grund af Corona-restriktioner blev denne aflyst og holdes nu i stedet.

1 VALG AF DIRIGENT (OG STEMMEÆLLERE)

Bestyrelsen foreslog Torben Overgaard, der blev valgt med akklamation. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og beslutningsdygtig.

2 AFLÆGGELSE AF BERETNING OM FORENINGENS VIRKE SIDEN SIDSTE GENERALFORSAMLING

Foreningen har lige nu 367 medlemmer, hvilket er en del flere end sidste år.

Skydebanen

I 2020 kunne skydebanen først åbne i maj måned med restriktioner og begrænset antal deltagere. Derfor blev aktiviteten og omsætningen også mindre end normalt. Det er fortsat svært at få planen til at gå op, da vi meget mangler hjælpere og instruktører

Sidste år blev bestyrelsen bemyndiget til at arbejde på at etablere et betalingsanlæg med kort. Der er udarbejdet et projekt, hvortil der er indsendt en ansøgning til Skydebanepuljen. Men da udvalget ikke har kunnet afholde møder, har vi endnu ikke hørt resultatet.

Efter opfordring fra Kommunen har vi startet processen med at gennemføre en ny miljøgodkendelse. Jægerforbundet er hyret til opgaven og har udført støjberegninger. Dette medfører, at det bliver nødvendigt med en udvidelse og forhøjning af voldanlægget – nogle steder med 3 meter. Der er derfor indgået aftale med en entreprenør, som over de næste 2-3 år vil tilføre og oplægge et stort antal lastvognslæs med fyldmateriale og jord. I den forbindelse bliver det nødvendigt at flytte nogle af husene. Indtil videre fortsætter skydningen, men vi vil blive pålagt, at skyde med "støjsvage" patroner. Vi er ved at undersøge hvad dette betyder.

Riffelskydning

Mærkeskydningen i 2020 måtte vi aflyse. Den er nu blevet afholdt i 2021 – med få men dygtige skytter. Det lykkedes at afvikle en skydning i Vingsted i august samt igen her i april.

Med den nye bekendtgørelse om jagttegn blev der indført "Obligatorisk Riffelskydeforløb" forud for, at man kan indstille sig til riffelprøven. Som en af de første jagtforeninger startede vi med at udbyde denne uddannelse – hvilket har betydet, at vi nu har haft 25 aspiranter gennem forløbet.

Bueskydning

Sidste år kunne vi fortælle, at skydebanen var godkendt til bueskydning, samt at der var indledt samarbejde med Ungdomsskolen herom. Dette er imidlertid ikke rigtig kommet i gang på grund af besparelser hos Ungdomsskolen. Vi har igen fået et mindre beløb fra Hinnerup Idrætsfond til indkøb af udstyr til bueskydning.

Jagthunde

Vores foredrag i forbindelse med starten på hundetræning er nu blevet aflyst to år i træk, men vi udskyder blot forestillingen til 2022! I 2020 kunne vi først starte i maj – og det blev et halvt kursus med halv deltagelse.

Her i 2021 har vi imidlertid startet tre hold, idet Martin Bille står for et hvalpekursus som basis for at hundene kan gå videre på ung-hunde-holdet. Det betyder at vi havde over 30 deltagere på vores kurser. Gitte er tilbage som instruktør, så vi i alt har 8 instruktører i gang – lidt på skift.

Jagthorn

Undervisningen har været suspenderet både i foråret 2020, i efteråret og her i vinter. Skolerne har været lukkede og alt hvad der hedder konkurrencer og duelighedsblæsning er blevet aflyst. Vores instruktør har indspillet nogle videoer til inspiration for kursisterne rundt i de små hjem.

Hinnerup og Omegns Jagtforening – Generalforsamling 2021

Trofæaften

Denne blev aflyst her i 2021, hvor vi havde hyret jæger Christian Hjort kendt fra "Alene i Vildmarken" til at give et foredrag. Men vi regner med at kunne gennemføre det til januar 2022.

Regulering af Råger

Foreningen får en del henvendelser om bekæmpelse i Søften, men når grundejerne ikke ønsker vores medvirken, er det svært at stille noget op. Alligevel fik foreningens brave regulerings team mindsket bestanden med 213 råger i 2020

Naturstyrelsen har i 2021 besluttet, at der ikke længere skal bekæmpes voksne råger i januar måned på grund af for ringe effekt. Lige nu er reguleringen af rågeunger i gang i Nørreskoven, dog med en smule indskrænkning af den daglige reguleringstid.

Regulering af Mårhund

I årets løb har foreningen anskaffet udstyr i form af kameraer og foderrør til bekæmpelse af mårhund. Arbejdet er så småt kommet i gang og der er nedlagt 2 mårhunde i Søften. Det er Rene og Oliver der ind til videre har tjansen med et stå op midt om natten. Interesserede kan henvende sig der og er mere end velkomne.

Jagttegnundervisning

I 2020 blev undervisningen og prøverne meget forstyrret af Corona, men kurset blev dog gennemført med forhindringer. I 2021 kunne kurset dårligt starte, før restriktionerne satte ind. Men Aage og Jesper satte sig for at starte med videoundervisning, og siden april har det været muligt at afholde kursus udendørs på skydebanen. Der har i år været tilmeldt 24 elever. Jesper er i gang med uddannelsen til jagttegnslærer, så vi kan sikre os et glidende generationsskifte.

Ny- og ung-jægere

Der er i efteråret 2020 blevet afholdt 4 jagter på vores lejede jagtarealer vest for Hobro på trods af de begrænsende Corona-restriktioner. Det har medført at antallet af hjælpere og hunde har været minimeret og der har ikke deltaget hornblæsere på jagterne. Dette for at give plads til så mange Ny- og Ung-jægere som muligt inden for gældende restriktioner. Interessen og tilslutningen til jagterne har igen i år været stor og udbyttet har også været rigtig godt. Det er også lykkedes os at få en fin artikel om vores Ny- og Ung-jæger jagter i JÆGER i tillægget for Ny-jægere, hvor Foreningen og vores jagter bliver omtalt ganske positivt.

Aspirantskydningerne har fortsat stor interesse og igen i 2020 og 21 er disse blevet gennemført med udelukkende positiv respons fra de deltagende aspiranter.

Kommunikation

I juni måned 2020 gik vi over til en ny platform for vores hjemmeside. I den forbindelse var det nødvendigt, at alle der ønskede at modtage sms og nyhedsmail fra foreningen, skulle tilmelde sig på ny. Det er der kun ca. 80 personer, der har gjort.

Den nye hjemmeside blev konverteret fra den gamle. Det gik godt for mange af siderne, så vi undgik at skulle skrive alt ind igen. Men især billederne gik mindre godt. Det har vi så forsøgt at rette op på. Vi tilstræber at opdatere siderne hver gang der sker noget nyt.

Facebook forsøger vi også at opdatere, når der er nyheder. Men det er altså også tilladt medlemmerne at lægge billeder og små beretninger ind.

Jægerråd og Jægerforbundet.

I Favrskov Jægerråd har der været meget stille i det forløbne år. Jægerrådet har fået nogle midler fra Kommunen til indkøb af udstyr til bekæmpelse af mårhund. De kameraer og senere fælder der bliver indkøbt, skal kunne lånes af medlemmerne for at komme i gang med kampen. Den nuværende formand Claus Bach har meddelt, at han går af næste år!

Jægerforbundets repræsentantskab var samlet i september. Her var der kampvalg om formandsposten – og optakten hertil var meget spændende. Men den gamle formand Claus Lind genvandt posten med et meget klart flertal. Der arbejdes videre med oplægget til en ny struktur.

Fra debatten med medlemmerne fremhæves følgende:

Hinnerup og Omegns Jagtforening – Generalforsamling 2021

Bestyrelsen ønsker at flere engagerer sig i foreningsarbejdet. I den sammenhæng kunne det være en idé at angive på hjemmesiden, hvad de enkelte bestyrelsesmedlemmer og udvalg arbejder med, så medlemmerne har mulighed for at se, hvad de har mulighed for at involvere sig i.

Bjarne Lander kommenterede, at når voldene skal udvides med op til 3m i højden, bør man være opmærksom på at nordvest volden er placeret på meget blød grund. I forbindelse med etablering af skydebanen, blev det i NV efterfølgende nødvendigt at underbore og etablere drænrør.

Skyderør til riffel: I forbindelse med udbygning af voldene er det en god idé, som bestyrelsen bør arbejde videre med. Da det oprindeligt var planlagt at etablere skyderør, blev det undersøgt, om der var mulighed for at etablere hævebare platforme, således at det ville være muligt at træne forskellige skydestillinger. Økonomien gjorde dog at projektet blev skrinlagt.

Jens foreslog, at når der mangler instruktører på skydebanen, kunne det være en idé at give flere et minikursus i at passe kiosken, således at der ikke bruges højt kvalificerede instruktører til at "vende pølser".

Ole Vinther: påpegede, at når der er mange, der skal have instruktørhjælp, stiger ventetiden ved standpladserne. Dette er ikke alle indstillede på at acceptere.

Poul Christensen foreslog, at man kunne reservere tidspunktet fra 17-18 til folk der ønsker instruktion.

Ole Vinther foreslog, at en hjertestarter på skydebanen kunne være en god idé. De hjertestartere, der er i Søften industrikvarter er ikke tilgængelige efter 18 og derfor langt fra optimale. Det blev hertil fremhævet, at en hjertestarter kræver, at der er dedikerede "faddere", der vil være primus motorer og stå til rådighed som hjerteløbere.

Dirigenten konstaterede herefter, at bestyrelsens beretning kunne godkendes.

3 FREMLÆGGELSE AF DET GENNEMGÅEDE ÅRSREGNSKAB TIL GODKENDELSE

Kassereren fremlagde det af revisorerne gennemgåede regnskab. Han fremhævede, at jagttegn, skydebanen og riffel skydning havde givet pæne overskud, mens driften, hundetræning og nyjægerjagter havde givet beskedne underskud. Resultatet har været meget præget af den mindre aktivitet forårsaget af Corona – men det ender med et overskud på godt 38.000 kr. Der er reserveret ca. halvdelen af beløbet til et kommende betalingsanlæg.

Dirigenten kunne herefter konstatere, at generalforsamlingen kunne godkende regnskabet.

4 INDKOMNE FORSLAG – INGEN

5 FASTLÆGGELSE AF KONTINGENT FOR 2022

Kassereren fremlagde budgettallene, som foreningen nu har kørt efter i det første halve år, samt de aktiviteter, der var planlagt. Dette er imidlertid også påvirket af Corona-restriktioner, men årets økonomi ser dog fornuftig ud.

Kassereren fremlagde fordelingen på de forskellige medlems-kategorier.

Hertil blev der spurgte, hvorfor antallet af seniormedlemmer ser ud til at falde år for år. Forklaringen er, at Jægerforbundet i 2013 bestemte, at et seniormedlem er defineret som personer, der er født i 1948 eller tidligere. Det vil sige, at der ikke kommer flere end de nuværende i denne kategori.

(Emnet bliver belyst hvert år i Repræsentantskabet uden at føre til ændringer)

Bestyrelsen foreslog at fastholde kontingentet 2022 til Hinnerup og Omegns Jagtforening som 25% af det af Jægerforbundet besluttede, hvilket blev vedtaget.

6 VALG AF BESTYRELSESMEDLEMMER

På valg var Kenneth Sørensen, Erik Maegaard, Peter Sørensen og Chr. Gottlieb-Petersen, som alle blev genvalgt med akklamation.

Hinnerup og Omegns Jagtforening – Generalforsamling 2021

7 VALG AF SUPPLEANTER

De nuværende suppleanter Mads Petersen og Frederik Staun blev ligeledes genvalgt. Bestyrelsen foreslog, at der i år blev valgt tre suppleanter til løsning af de mange opgaver, der ligger forud. Derfor blev Jesper Nøjsen foreslået som suppleant for den kommende periode. Bestyrelsen har valgt at inddrage suppleanterne mest muligt i arbejdet.

8 VALG AF TO REVISORER OG EN REVISORSUPPLEANT

Arne Pilgaard blev valgt for to år og Torben Overgaard blev valgt i 2020. Holger Hansen indvilligede i at blive valgt som suppleant.

9 EVENTUELT

Foreningen har i år en 40-års jubilær og 8 25-års jubilærer. Det er ikke alle, som formanden har kunnet få fat i. **Sven Nilsson og Erik Mægaard** fik tildelt 25-års diplom og nål.

En meget aktiv organisator og initiativtager til Centerholdsturneringen er **Ole Vinther**. Ole sender i den forbindelse små beretninger på vores Facebook-side, og Ole har skaffet foreningen et sponsorat fra Djurslands Bank. Derfor er det bestyrelsen en glæde at tildele initiativpokalen 2021 til Ole Vinther.

Peter Sørensen og Chr. Gottlieb

Referenter

20210618

Torben Overgaard

Dirigent.

20210618